1

МБУ ДО «СШ «ОЛИМП» Мамадышского муниципального района РТ

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор МБУ ДО «СШ «Олимп»

____________ В.Р.Ташкулов

Приказ № 72 от 09.10.2024 г.

г. Мамадыш 2024 г.

«ПРИНЯТ»

на заседании методического совета

Протокол № 10 от 08.10.2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРИСВОЕНИИ РАЗРЯДОВ ОБУЧАЮЩИМСЯ

в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования

«Спортивная школа «Олимп» Мамадышского муниципального района

Республики Татарстан

2

1. Общие положения

1.1. Положение устанавливает порядок и виды выполнения и присвоения

спортивных разрядов в МБУ ДО «Спортивная школа «Олимп» Мамадышского

муниципального района (далее – Учреждение).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Положением о

Единой всероссийской спортивной классификации, Уставом Учреждения.

1.3. Настоящее Положение определяет порядок присвоения спортивных

разрядов, званий по видам спорта обучающимся Учреждения.

1.4. Настоящее Положение о присвоении спортивных разрядов обучающимся

рассматривается и обсуждается на заседании педагогического совета и утверждается

директором Учреждения.

1.5. Директор Учреждения и педагогический совет имеют право вносить в

него дополнения и изменения.

1.6. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения

директора Учреждения.

2. Цели и задачи

2.1. Способствование привлечению детей к активным и систематическим

занятиям спортом, повышение уровня всесторонней физической подготовленности и

спортивного мастерства занимающихся спортом.

2.2. Присвоение разрядов и званий в Учреждении по видам спорта в

соответствии с действующим Положением о Единой всероссийской спортивной

классификации (ЕВСК).

2.3. Развитие видов спорта в Учреждении посредством анализа и

совершенствования системы учебно-тренировочного процесса и организации

проведения соревнований.

3. Условия и порядок присвоения спортивных разрядов и званий

3.1. Юношеские спортивные разряды присваиваются Учреждением по видам

спорта, признанным в установленном порядке в Российской Федерации, сроком на

два года, за исключением случаев, когда в течение двух лет с момента присвоения

спортивного разряда обучающийся:

3

а) повторно выполнил требования, нормы и условия для присвоения данного

спортивного разряда (т.е. подтвердил спортивный разряд) – в этом случае срок

действия спортивного разряда продлевается на два года с момента подтверждения

спортивного разряда;

б) выполнил требования, нормы и условия для присвоения более высокого

спортивного разряда – в этом случае спортсмену присваивается более высокий

спортивный разряд в порядке, установленном настоящим Положением;

в) минимальный возраст для присвоения спортивного разряда не может быть

меньше возраста, установленного федеральными стандартами спортивной

подготовки по соответствующему виду спорта, для зачисления на этап спортивной

подготовки, предусматривающий возможность участия в соревнованиях;

г) количество побед необходимо набрать по сумме выступлений в течение года

на каждый квалификационный норматив отдельно без учета ранее одержанных

побед;

д) победа над спортсменом более высокого спортивного разряда

приравнивается к 2-м победам.

3.2. По итогам участия в соревнованиях в период с 1 сентября по 31 августа

учебно-тренировочного года или сдачи установленных нормативов и тестов 1, 2, 3,

юношеские спортивные разряды присваиваются Учреждением, согласно

выполнению нормативов ЕВСК и предусмотренными программами спортивной

подготовки по видам спорта. Соответствующие разряды присваиваются приказом

директора Учреждения на основании подтверждающих документов, поданных

тренерами-преподавателями:

а) копия протокола или выписка из протокола соревнования, подписанного

председателем главной судейской коллегии соревнования (главным судьей),

отражающего выполнение норм, требований и условий их выполнения – для

присвоения всех спортивных разрядов;

б) копия справки о составе и квалификации судейской коллегии, подписанной:

председателем судейской коллегии (главным судьей) и лицом, уполномоченным

организацией, проводящей соревнования – для присвоения спортивных разрядов

4

КМС, «первый спортивный разряд», «второй спортивный разряд», «третий

спортивный разряд» (за исключением международных соревнований);

председателем судейской коллегии (главным судьей) – для присвоения юношеских

спортивных разрядов;

две фотографии размером 3х4 см (только при первом оформлении зачетной книжки

спортсмена).

Условием выполнения норм, требований для всех видов спорта является количество

спортивных судей соответствующей квалификационной 3 категории,

осуществляющих судейство всероссийских, межрегиональных, региональных и иных

соревнований, проводимых на территории Российской Федерации, но не менее:

для присвоения спортивных званий «Мастер спорта России международного

класса» (далее – МСМК) и «Мастер спорта России» (далее – МС): спортивных

судей квалификационной категории спортивного судьи «Спортивный судья

всероссийской категории»;

для присвоения спортивного разряда «Кандидат в мастера спорта» ( далее –

КМС):

спортивного судьи квалификационной категории спортивного судьи «Спортивный

судья всероссийской категории»;

спортивных судей квалификационной категории спортивного судьи «Спортивный

судья первой категории»;

для присвоения спортивного разряда «Первый спортивный разряд»:

спортивных судей квалификационной категории спортивного судьи «Спортивный

судья первой категории»;

спортивного судьи квалификационной категории спортивного судьи «Спортивный

судья второй категории»;

для присвоения спортивных разрядов «Второй спортивный разряд» и «Третий

спортивный разряд»:

спортивного судьи квалификационной категории спортивного судьи «Спортивный

судья первой категории»;

5

1 спортивных судей квалификационной категории спортивного судьи

«Спортивный судья второй категории»;

для присвоения спортивных разрядов «Первый юношеский спортивный

разряд», «Второй юношеский спортивный разряд» и «Третий юношеский

спортивный разряд:

2 спортивных судей квалификационной категории спортивного судьи

«Спортивный судья второй категории»;

1 спортивного судьи квалификационной категории спортивного судьи

«Спортивный судья третьей категории».

3.4. Спортсмену, выполнившему разрядные требования 1, 2, 3 спортивных

юношеских разрядов, вручается нагрудный знак.

3.5. Спортивные разряды «Второй спортивный разряд» и «Третий

спортивный разряд» присваиваются МКУ «Отдел по делам молодежи и спорта»

исполнительного комитета Мамадышского муниципального района Республики

Татарстан сроком на 2 года. По представлению для присвоения спортивного разряда,

заверенному печатью (при наличии) и подписью руководителя местной спортивной

федерации и наличии соответствующих документов.

3.6. Для присвоения I спортивного разряда (действует 2 года) и КМС

(действует 3 года), в том числе спортивного звания МСМК (пожизненно) или МС

(пожизненно), Учреждение обязано в течение четырех месяцев с момента

выполнения соответствующего разрядного норматива или требования направить в

орган исполнительной власти в области физической культуры и спорта

(Министерство спорта Российской Федерации) нижеследующие документы:

а) копия протокола или выписка из протокола соревнования, подписанного

председателем главной судейской коллегии соревнования (главным судьей),

отражающего выполнение норм, требований и условий их выполнения – для

присвоения всех спортивных разрядов;

б) копия справки о составе и квалификации судейской коллегии, подписанной:

председателем судейской коллегии (главным судьей) и лицом, уполномоченным

организацией, проводящей соревнования.

6

Для присвоения спортивных разрядов КМС, «Первый спортивный разряд»,

«Второй спортивный разряд», «Третий спортивный разряд» (за исключением

международных соревнований):

в) копии судейских документов на 3-х судей;

г) представление установленного образца - только для КМС и I спортивного

разряда; д) копию зачетной книжки спортсмена - для присвоения звания МС;

е) копии второй и третьей страниц паспорта гражданина Российской

Федерации или свидетельства о рождении;

ж) две фотографии размером 3х4 см.

3.7. Присвоение разряда (звания) отмечается в зачетной классификационной

книжке спортсмена, в том числе дата присвоения и номер приказа.

4. Ответственность за подготовку документации

4.1. Документы, указанные в п.3.2. настоящего Положения, тренер-

преподаватель обязан предоставить своевременно, а именно – не позднее трех

месяцев после выполнения спортивного норматива, заместителю директора по

учебно-спортивной работе.

4.2. Документы, указанные в п.3.6. настоящего Положения, тренер-

преподаватель обязан предоставить своевременно, а именно – не позднее одного

месяца после выполнения спортивного норматива, заместителю директора по

учебно-спортивной работе.

Заместитель директора по учебно-спортивной работе обеспечивает контроль за

оформлением и качеством документации, указанной 5 в п. 3.6. настоящего

Положения.

7

5. Права обучающихся

5.1. Обучающиеся Учреждения имеют право:

на участие в соревнованиях (в соответствии с программой спортивной

подготовки по виду спорта) в которых они могут выполнить требования ЕВСК, если

при этом не нарушаются требования Положения о соревнованиях;

на присвоении им спортивных разрядов, при условии выполнения

установленных в классификации норм и требований;

на получение соответствующих удостоверений и знаков.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ "СПОРТИВНАЯ ШКОЛА "ОЛИМП" МАМАДЫШСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН, Ташкулов Виталий
Рустамович, Директор

12.11.24 13:17
(MSK)

Сертификат E751F8F89EAE2F231DA245BAC20A6333